



**CENTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE**  
**DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA**  
**PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA TUBERCULOSE**

## **ORIENTAÇÃO PARA ACESSO AOS MEDICAMENTOS PARA TUBERCULOSE**

O acesso aos medicamentos está intimamente ligado a linha de cuidado da tuberculose (TB), a saber:

**Esquema básico (EB) e Infecção Latente da TB (ILTb):** o tratamento com esquema básico é uma competência da Atenção Primária em Saúde dos municípios. Idealmente, os medicamentos para tratamento com EB e ILTB devem estar presentes nas farmácias municipais ou dispensários de medicamentos das Unidades de Saúde. Contudo, em alguns municípios, a descentralização ainda não ocorreu, ficando os tratamentos/medicamentos do esquema básico em um ambulatório especializado. Informações sobre o acesso podem ser obtidas com o responsável pela tuberculose nas Secretarias Municipais de Saúde ou nas Coordenadorias Regionais de Saúde.

**Esquemas Especiais:** os tratamentos com esquemas especiais são fornecidos através do sistema *on-line* SITETB, pelos centros de referência secundárias cadastrados. Informações sobre o acesso e solicitações devem ser encaminhadas para os ambulatórios especializados dos municípios ou para as Coordenadorias Regionais de Saúde, inclusive nos casos de pacientes internados em unidades hospitalares.

**Esquemas Especiais para TB droga-resistente (TBDR) e Micobactérias não-tuberculosas (MNTs):** a referência terciária para atendimento ambulatorial dos casos e fornecimento dos medicamentos é o Hospital Sanatório Partenon (HSP). O fornecimento dos medicamentos é vinculado ao comparecimento nas consultas previamente agendadas no Ambulatório de Tisiologia do HSP. O fornecimento de medicamentos para TBDR e MNT para atendimento em unidades hospitalares fica sob a responsabilidade dos PMCTs ou, no caso dos municípios que não possuem cadastro no SITETB, das CRSs enquanto durar a hospitalização, devendo o paciente ser vinculado ao Ambulatório de Tisiologia do HSP na alta para seguimento do tratamento ambulatorial.

**Na próxima página, encontra-se a relação dos medicamentos disponíveis.**

|                   |                                                                                                                                 |                                                                                                    |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Rev 03<br>04/2025 | Elaborado por:<br><b>Sabrina da Cunha Godoy</b><br>Farmacêutica apoiadora do PECTRS<br>RT do Serviço de Farmácia do HSP / SESRS | Aprovado por:<br><b>Carla Adriane Jarczewski</b><br>Médica Pneumologista<br>Coordenadora do PECTRS |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|

**CENTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE**  
**DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA**  
**PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA TUBERCULOSE**

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS PARA TRATAMENTO E PROFILAXIA DA TUBERCULOSE**

**1. ESQUEMA BÁSICO PARA PACIENTES COM 10 ANOS DE IDADE OU MAIS:**

| Sigla padronizada | Medicamentos                                                                | Apresentação disponível |
|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| RHZE              | Rifampicina 150mg + Isoniazida 75mg + Pirazinamida 400mg + Etambutol 275 mg | Comprimidos             |
| RH 225            | Rifampicina 150mg + Isoniazida 75mg                                         | Comprimidos             |
| RH 450            | Rifampicina 300mg + Isoniazida 150mg                                        | Comprimidos             |
| Vit B6            | Piridoxina 50mg* (restrito a gestantes - TB doença)                         | Comprimidos             |

**2. ESQUEMA BÁSICO PARA PEDIATRIA (MENORES DE 10 ANOS DE IDADE):**

| Sigla padronizada | Medicamentos                                            | Apresentação disponível        |
|-------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------------|
| RHZ               | Rifampicina 75mg + Isoniazida 50mg + Pirazinamida 150mg | Comprimidos dispersíveis       |
| RH 125            | Rifampicina 75mg + Isoniazida 50mg                      | Comprimidos dispersíveis       |
| R                 | Rifampicina                                             | Susp. Oral 20mg/ml (2%)        |
| H                 | Isoniazida (hidrazida)                                  | Comprimidos 100mg              |
| Z                 | Pirazinamida                                            | Comprimidos dispersíveis 150mg |

**3. TRATAMENTO PREVENTIVO DA TUBERCULOSE:**

| Sigla padronizada | Medicamentos                    | Apresentação disponível                              |
|-------------------|---------------------------------|------------------------------------------------------|
| R                 | RifAMPICINA                     | Cápsulas 300mg                                       |
| H                 | Isoniazida                      | Comprimidos de 100mg<br>Comprimidos de 300mg**       |
| P                 | RifaPENTINA                     | Comprimidos de 150mg**                               |
| HP                | RifaPENTINA + Isoniazida (NOVO) | Comprimidos de dose fixa combinada de 300mg + 300mg. |

\*\*Apenas para uso em associação, conforme NI 5/2021-CGDR/DCCI/SVS/MS.

\*\* Tratamento preventivo da tuberculose para pacientes com coinfeção HIV/TB é fornecida pelo programa da AIDS e deve ser registrada a dispensação no SICLOM, conforme Of Conj 04/2022//CGDR/DCCI/SVS/MS.

**4. ESQUEMAS ESPECIAIS - SITETB:**

| Sigla padronizada | Medicamentos | Apresentação disponível |
|-------------------|--------------|-------------------------|
|-------------------|--------------|-------------------------|

|                   |                                                                                                                                 |                                                                                                    |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Rev 03<br>04/2025 | Elaborado por:<br><b>Sabrina da Cunha Godoy</b><br>Farmacêutica apoiadora do PECTRS<br>RT do Serviço de Farmácia do HSP / SESRS | Aprovado por:<br><b>Carla Adriane Jarczewski</b><br>Médica Pneumologista<br>Coordenadora do PECTRS |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|

**CENTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE**  
**DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA**  
**PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA TUBERCULOSE**

| <b>a</b> |                                                                                    |                                           |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| PAS      | Ácido Paraminosalicílico                                                           | Sachê 4g                                  |
|          | Amicacina                                                                          | Ampolas 250mg/ml - 2ml                    |
| Bdq      | Bedaquilina                                                                        | Comprimidos de 100mg                      |
| Cfz      | Clofazimina                                                                        | Caps gel. 100mg                           |
| Dlm      | Delamanide                                                                         | Comprimidos de 50mg                       |
| S        | Estreptomicina                                                                     | Fr amp 1g                                 |
| E        | Etambutol                                                                          | Comprimidos 400mg                         |
| Et       | Etionamida                                                                         | Comprimidos 250mg                         |
| H        | Isoniazida (hidrazida)                                                             | Comprimidos 100mg                         |
| Lfx      | Levofloxacino                                                                      | Comprimidos 250mg<br>Comprimidos 500mg    |
| Lzd      | Linezolida                                                                         | Comprimidos 600mg<br>Bolsa 2mg/ml - 300ml |
| Mfx      | Moxifloxacino                                                                      | Comprimidos 400mg                         |
| Z        | Pirazinamida                                                                       | Comprimidos 500mg                         |
| Pa       | Pretomanide                                                                        | Comprimidos 200mg                         |
| R        | Rifampicina                                                                        | Cápsulas 300mg                            |
| RH 225   | Rifampicina 150mg + Isoniazida 75mg (RH)                                           | Comprimidos                               |
| RHZE     | Rifampicina 150mg + Isoniazida 75mg + Pirazinamida 400mg + Etambutol 275 mg (RHZE) | Comprimidos                               |
| Trd      | Terizidona                                                                         | Cápsulas 250mg                            |
| Vit B6   | Piridoxina (Vitamina B6)                                                           | Comprimidos 50mg                          |

|                   |                                                                                                                                 |                                                                                                    |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Rev 03<br>04/2025 | Elaborado por:<br><b>Sabrina da Cunha Godoy</b><br>Farmacêutica apoiadora do PECTRS<br>RT do Serviço de Farmácia do HSP / SESRS | Aprovado por:<br><b>Carla Adriane Jarczewski</b><br>Médica Pneumologista<br>Coordenadora do PECTRS |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|